Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Dr. Rosinha

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº  , 2013
(Dep. Dr. Rosinha)

Requer a constituição de
Subcomissão Especial para
discutir o tema da violência
contra a mulher.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no inciso II do art. 29, do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne a constituir no âmbito da

Comissão de Seguridade Social e Família uma Subcomissão Especial para

discutir o tema da violência contra a mulher.

JUSTIFICATIVA

Está em curso a CPMI da violência contra a mulher no Brasil. O quadro

até agora apurado é aterrador: entre os anos de 1998 e 2008, foram

assassinadas mais de 42 mil mulheres no Brasil, com taxa anual de

aproximadamente 4,25 homicídios para cada 100 mil mulheres (fonte Instituto

Sangari - MJ).

O assassinato de mulheres no Brasil é bem superior que a média

mundial. Em um ranking composto por 73 países, o Brasil é o 12º com maior

taxa de homicídios de mulheres.

Além disso, quatro em cada 10 mulheres brasileiras já foram vítimas de

violência doméstica (SPM e Dieese).

O objetivo da CPMI é diagnosticar as lacunas existentes na prestação de

segurança pública e jurídica às mulheres vitimadas, além de apresentar

propostas de aperfeiçoamento das políticas de combate à violência contra a

mulher.

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal Dr. Rosinha

A realidade revelada pelas audiências públicas e as diligências nos

Estados tem demonstrado, de maneira inequívoca, que o trabalho da CPMI não

pode acabar quando o prazo (mesmo prorrogado) se completar. A situação é

grave por demais e merece um acompanhamento constante do poder

legislativo.

O enfrentamento da violência contra a mulher, por afetar a saúde física e

emocional, não só da vítima, mas de toda a sociedade, deve encontrar respaldo nesta

Comissão de Seguridade Social e Família, razão pela qual apresentamos a proposta

de criação de uma Subcomissão Especial para discutir o tema da violência contra a

mulher.

Sala da Comissão, em 19 de Março de 2013.

Deputado Dr. Rosinha

PT/PR